
Deliberazione del sub-Commissario Prefettizio con funzioni vicarie
del 02-02-2016 n. 2

Oggetto: Approvazione modifiche e integrazioni al "Regolamento dei Servizi della
Biblioteca Ernesto Ragionieri".

IL SUB-COMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE

RICHIAMATE la deliberazione del CDA dell’Istituzione dei Servizi Educativi Culturali e
Sportivi n 34 del 09.12.2010 e le delibere della Giunta comunale n. 252 del 21.12.2010 e n.
11 del 31.01.2014 con le quali é stato approvato il Regolamento dei servizi della biblioteca;

TENUTO CONTO che la Biblioteca “Ernesto Ragionieri” sta realizzando le proprie attività
nella nuova sede dal 2010 (anno del trasferimento della Biblioteca stessa da Via Fratti alla
nuova e più ampia sede di Doccia) e che in questi cinque anni è stato possibile e necessario
monitorare e verificare gli aspetti operativi inerenti l’erogazione dei servizi bibliotecari presso
l’utenza di riferimento;

CONSIDERATO che, alla luce dell’esperienza maturata in questi anni, anche connessa ad
un considerevole aumento del numero degli utenti, del numero delle attività ed iniziative che
ivi si svolgono nel corso di tutto l’anno e degli orari di apertura della struttura, si ritiene
opportuno apportare alcune modifiche e integrazioni al Regolamento dei Servizi della
Biblioteca al fine di ottimizzare l’erogazione dei servizi bibliotecari nelle sue più svariate
articolazioni anche a fronte di esigenze e richieste necessariamente mutate nel tempo;

DATO ATTO che, dalla revisione operata in sede istruttoria, l’impianto complessivo del
Regolamento resta nella sostanza invariato;

RITENUTO conto altresì delle mutazioni avvenute anche all’interno dell’Ente, in particolare
per quanto riguarda il nuovo sito internet istituzionale e della conseguente necessità di
aggiornare, anche all’interno del Regolamento in questione, i nuovi indirizzi internet, nonché
le nuove procedure per l’utilizzo dei servizi on line (es. Catalogo on line);



RITENUTO altresì di dettagliare con maggior precisione (in particolare con l’aggiunta degli
articoli 9 e 10) le norme generali di comportamento all’interno della struttura, al fine di una
maggiore tutela del luogo e del patrimonio, nonché dell’utenza e degli operatori che
frequentano o lavorano presso la Biblioteca “Ernesto Ragionieri”;

RITENUTO quindi di modificare ed integrare il Regolamento dei Servizi della Biblioteca
Ernesto Ragionieri, nel testo allegato A) al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

CONSIDERATO che le stesse erano state condivise in sede di Comitato di Coordinamento
con la Società per Biblioteca Circolante in data 26.01.2016;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

DATO ATTO inoltre che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegni di
spesa;

VISTO il parere rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il Decreto n. 72503 del 27.07.2015 con il quale il Prefetto della Provincia di Firenze
ha nominato il Dr. Vincenzo Arancio sub-Commissario Prefettizio con funzioni vicarie per la
provvisoria amministrazione del Comune di Sesto Fiorentino;

CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di modificare il vigente Regolamento dei Servizi della Biblioteca Ernesto Ragionieri,1.
approvato con deliberazione del CDA dell’Istituzione dei Servizi Educativi Culturali e
Sportivi n 34 del 09.12.2010 e con le delibere della Giunta comunale n. 252 del
21.12.2010 e n. 11 del 31.01.2014, nel nuovo testo come risulta dall’allegato A) al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente Regolamento diverrà esecutivo con le modalità previste2.
dall’art. 115, comma 3), dello Statuto Comunale.

DELIBERA DEL SUB-COMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE DI CONSIGLIO
 N. 2 DEL 02-02-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il sub-Commissario Prefettizio con
funzioni vicarie

f.to VINCENZO ARANCIO

Il Segretario Generale
f.to LUCA LAZZARINI

Pareri allegati alla deliberazione del sub-Commissario Prefettizio con funzioni vicarie
del 02-02-2016 n. 2.

Oggetto: “Approvazione modifiche e integrazioni al "Regolamento dei Servizi della
Biblioteca Ernesto Ragionieri".”

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Sesto Fiorentino, 27-01-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL SUB-COMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE DI CONSIGLIO
 N. 2 DEL 02-02-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 26-01-2016


